
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 2701 DEL 20/12/2024

OGGETTO: FSC 2014/2020 –DELIBERA CIPE 54/2016 LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, 
MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
S.P. n. 45 MONTEFALCONE DI VAL FORTORE - S.S.90 BIS ” –  RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2085 DEL 15.10.2024.  

CIG: 80916229B4 CUP:  I69J1800030000

IL DIRIGENTE

   
  
PREMESSO CHE con determinazione n. 2008 del 15/10/2020 si è preso atto della costituzione  del Collegio 
Consultivo Tecnico,  ai sensi dell’ art. 6, comma 4, della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., in ossequio a quanto 
disposto dall’art. 6, comma 1, della citata legge la quale prevede che, per i nuovi lavori, la nomina di detto 
organo deve avvenire prima dell’avvio dell’esecuzione (ante operam) o comunque non oltre dieci giorni da tale 
data.

PRESO ATTO che il compenso spettante ai suddetti componenti è stato calcolato ai sensi degli articoli 3 e 4 
del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico-
amministrativo  ridotta del 60%, come previsto al p.to  7.2.1 lettera a) delle Linee Guida del D.M. n. 2 del 
17.01.2022, con ulteriore riduzione del 20%, ai sensi del p.to 7.3.1 delle suddette Linee Guida.

DATO ATTO CHE, con  determinazione dirigenziale n. 2085 del 15/10/2024 si è proceduto alla liquidazione 
delle somme spettanti ai componenti del collegio consultivo ;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 26161 del 17/10/2024 relativa alla “rideterminazione dei compensi dovuti ai 
componenti” del Collegio Consultivo Tecnico secondo quanto previsto dalle Linee Guida approvate con D.M. 
17 gennaio 2022 n. 12;

CONSIDERATO CHE :
 l’art. 6, comma 7,  L. 120/2020 stabilisce che il compenso da attribuirsi ai componenti del collegio 

consultivo tecnico, in mancanza di determinazioni o pareri , come nel caso di specie, e da quantificarsi 
in  un gettone unico onnicomprensivo;

 i costi sostenuti nello spirito della normativa, sono da considerarsi come un “premio assicurativo” da 
conferire ai componenti del CCT, per tutelarsi dal rischio del pagamento di somme notevolmente più 
salate in vista dell’insorgenza di una controversia formale e di un conseguente giudizio.



2

 da verifiche effettuate, si rende necessario rettificare la suddetta determina  n. 2085 del 15/10/2024, in 
particolare con la esatta rideterminazione degli importi spettanti a due componenti del CCT, come si 
evince dall’ allegato 1),  acquisito agli atti dell’ufficio.

RITENUTO di doversi procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 26161 del 17/10/2024.

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Provinciale; 
-  il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente. 
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024; 
-  la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
-  la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 

2023;
- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – periodo 2023/2025; 
-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”; 

-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

-  la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000); 

- la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema 4 di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011; 



3

-  la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024- 2026;

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2022 con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

- la nota prot. n. 2380 del 02/02/2022, con la quale il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità 
delegava l’ing. Salvatore Minicozzi per le procedute tecnico – amministrative relativamente ai lavori in 
oggetto;

- la determinazione dirigenziale n. 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile  del Servizio  Pianificazione e Monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i.. 

D E T E R M I N A

Per i motivi  espressi in narrativa , che formano parte intergrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di prendere atto della nota acquisita al prot. n. 26161 del 17/10/2024 relativa alla rideterminazione dei 
compensi dovuti ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico secondo quanto previsto dalle Linee 
Guida approvate con D.M. 17 gennaio 2022 n. 12;

2. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2085 del 15/10/2024, in particolare con riferimento alla 
rideterminazione esatta degli importi spettanti a due soli componenti del CCT, come si evince 
dall’allegato 1) acquisito agli atti dell’ufficio, in ossequio all’art. 6 c. 7 L. 120/2020 che testualmente 
recita che il compenso da attribuirsi ai componenti del collegio consultivo tecnico, in mancanza di 
determinazioni o pareri , come nel caso di specie, e da quantificarsi in  un gettone unico 
onnicomprensivo;

3. di liquidare e pagare le differenze degli importi dovuti ai singoli componenti come da allegato 1) agli 
atti dell’ufficio;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa 
complessiva sui i capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO COMPENSO 
PROFESSIONALE

CPDEL 23,80% IRAP 8,50% TOTALE

12428 1152/21
1153/21
711/23

€. 1.487,72 €. 288,13 €. 102,90 €. 1.878,75

5. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza; 

6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012;

7. di dare atto  che:



4

-  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa;

-  la presente determinazione sarà  pubblicata  all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art. 
32 comma 1 della Legge 18.06.2009 , n. 69.

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


